

ΑΠΟΦΑΣΗ ΑΡΙΘ. 70 / Π / 1999

Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΥ

ΣΕ ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ

Συνεδρίασε στην αίθουσα 611 της Γενικής Γραμματείας Εμπορίου του Υπουργείου Ανάπτυξης την 23^η Ιουνίου 1999, ημέρα Τετάρτη και ώρα 9.30 π.μ., με την εξής σύνθεση:

Πρόεδρος: Σταύρος Αργυρόπουλος

Μέλη: Μιχαήλ Φράγκος, κωλυμένου του τακτικού κ. Νικολάου Στυλιανάκη,

Βλάσιος Ασημακόπουλος,

Χαρίλαος Χάρακας,

Λεωνίδας Νικολούζος, και

Μελίνα Μουζουράκη.

Γραμματέας: Αλεξάνδρα – Μαρία Ταραμπίκου.

Τα λοιπά τακτικά και αναπληρωματικά μέλη, καίτοι προσκληθέντα, δεν προσήλθαν λόγω κωλύματος.

Θέμα της Συνεδρίασης ήταν ο **προληπτικός έλεγχος της** από 30.3.1999 γνωστοποιηθείσας, σύμφωνα με το άρθρο 4β του ν.703.77, όπως ισχύει, **συγκέντρωσης επιχειρήσεων, που πραγματοποιείται με την απόκτηση από την εταιρεία με την επωνυμία ΠΑΠΑΕΛΛΗΝΑΣ ΟΜΙΛΟΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΚΑΙ ΠΑΡΟΧΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΕΤΑΙΡΕΙΑ** και το διακριτικό τίτλο «C.AP. GROUP OF COMPANIES» του 60% του μετοχικού κεφαλαίου της εταιρείας με την επωνυμία **ΜΠΗΓΚ ΣΙΤΥ ΚΟΡΠΟΡΕΪΣΟΝ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΚΑΙ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΗΛΕΚΤΡΟΜΗΧΑΝΙΚΟΥ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ** και το διακριτικό τίτλο «BIG CITY CORPORATION».

Στην συνεδρίαση παρέστη η γνωστοποιούσα τη συγκέντρωση εταιρεία ΠΑΠΑΕΛΛΗΝΑΣ ΟΜΙΛΟΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΚΑΙ ΠΑΡΟΧΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΕΤΑΙΡΕΙΑ δια του πληρεξουσίου αυτής δικηγόρου κ. Γεωργίου Βασαλάκη.

Στην αρχή της συνεδρίασης, το λόγο έλαβε η Γενική Εισηγήτρια της Γραμματείας της Επιτροπής κα Σοφία Καμπερίδου, η οποία ανέπτυξε την γραπτή εισήγηση της Γραμματείας επί της υποθέσεως, και πρότεινε τη μη απαγόρευση της υπό κρίση συγκέντρωσης δεδομένου ότι δεν θα περιορίσει σημαντικά τον ανταγωνισμό στις επιμέρους σχετικές αγορές τις οποίες αυτή αφορά. Στην συνέχεια, το λόγο έλαβε ο ανωτέρω πληρεξούσιος δικηγόρος, ο οποίος συντάχθηκε με την εισήγηση της Γραμματείας και ζήτησε από την Επιτροπή να επιτραπεί η πραγματοποίηση της γνωστοποιηθείσας συγκέντρωσης.

Η Επιτροπή Ανταγωνισμού συνήλθε σε Διάσκεψη την 8 Ιουλίου 1999, ημέρα Πέμπτη και ώρα 9.30 π.μ. στην ίδια ως άνω αίθουσα 611, την οποία συνέχισε την 22 Ιουλίου 1999 και ολοκλήρωσε την 30 Ιουλίου 1999, και, αφού έλαβε υπόψη της τα στοιχεία του φακέλου, την εισήγηση της Γραμματείας, τις απόψεις που διετύπωσε, εγγράφως και προφορικά, η ενδιαφερόμενη εταιρεία κατά την συζήτηση της υπόθεσης,

ΣΚΕΦΘΗΚΕ ΩΣ ΕΞΗΣ

I. Στο άρθρο 4 παράγρ. 2 του ν. 703/77, όπως ισχύει, ορίζεται ότι, συγκέντρωση πραγματοποιείται:
α) όταν συγχωνεύονται με κάθε τρόπο δύο ή περισσότερες προηγουμένως ανεξάρτητες επιχειρήσεις,
β) όταν ένα ή περισσότερα πρόσωπα που ελέγχουν ήδη μία τουλάχιστον επιχείρηση, ή μία ή

περισσότερες επιχειρήσεις αποκτούν, άμεσα ή έμμεσα, τον έλεγχο του συνόλου ή τμημάτων μιας ή περισσοτέρων άλλων επιχειρήσεων.

Σύμφωνα με το άρθρο 4β παραγρ. 1 του ίδιου νόμου, κάθε συγκέντρωση επιχειρήσεων πρέπει να γνωστοποιείται στην Επιτροπή Ανταγωνισμού μέσα σε δέκα (10) εργάσιμες ημέρες από τη σύναψη της συμφωνίας ή τη δημοσίευση της προσφοράς ή ανταλλαγής ή την απόκτηση συμμετοχής που εξασφαλίζει τον έλεγχο της επιχείρησης, όταν: α) το μερίδιο αγοράς των προϊόντων ή υπηρεσιών που αφορά η συγκέντρωση, όπως αυτό ορίζεται στο άρθρο 4στ, αντιπροσωπεύει στην εθνική αγορά ή σε ένα σημαντικό σε συνάρτηση με τα χαρακτηριστικά των προϊόντων ή των υπηρεσιών τμήμα της, τουλάχιστον είκοσι πέντε τοις εκατό (25%) του συνολικού κύκλου εργασιών που πραγματοποιείται με τα προϊόντα ή τις υπηρεσίες που θεωρούνται ομοειδή από τον καταναλωτή λόγω των ιδιοτήτων, της τιμής τους και της χρήσης για την οποία προορίζονται ή β) ο συνολικός κύκλος εργασιών όλων των επιχειρήσεων που συμμετέχουν στη συγκέντρωση, κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 4στ, ανέρχεται τουλάχιστον στο σε δραχμές ισόποσο των πενήντα εκατομμυρίων (50.000.000) Ευρωπαϊκών Λογιστικών Μονάδων (ECU) και δύο τουλάχιστον από τις συμμετέχουσες επιχειρήσεις πραγματοποιούν, καθεμία χωριστά, στην εθνική αγορά συνολικό κύκλο εργασιών άνω του σε δραχμές ισόποσου των πέντε εκατομμυρίων (5.000.000) Ευρωπαϊκών Λογιστικών Μονάδων (ECU).

Η προθεσμία της παρ. 1 αρχίζει, σύμφωνα με την παρ. 2 του ίδιου άρθρου, από την επέλευση της πρώτης από τις πράξεις που αναφέρονται στην παράγρ. 1, ενώ υπόχρεοι προς γνωστοποίηση είναι, σύμφωνα με την παράγραφο 3 του άρθρου 4β Ν. 703/77, σε συνδυασμό με το άρθρο 4α του ίδιου νόμου, όταν μεν η συγκέντρωση αποτελεί αντικείμενο συμφωνίας, κάθε μία από τις συμμετέχουσες επιχειρήσεις, ενώ στις υπόλοιπες περιπτώσεις, οι επιχειρήσεις ή ομάδες προσώπων ή επιχειρήσεων που αποκτούν έλεγχο στο σύνολο ή σε τμήματα μιας ή περισσοτέρων επιχειρήσεων.

II. Στην προκειμένη περίπτωση από τα στοιχεία που συγκέντρωσε η Γραμματεία και τα οποία, εκτιθέμενα στην εισήγησης της, συμπληρώνουν τον φάκελο της υπό κρίση υπόθεσης, καθώς και από όσα εξετέθησαν κατά τη διαδικασία ενώπιον της Επιτροπής και κατέθεσαν εγγράφως και προφορικά τα ενδιαφερόμενα μέρη, διαπιστώθηκαν τα ακόλουθα:

Την 30/3/1999 γνωστοποιήθηκε στην Γραμματεία της Επιτροπής από την εταιρεία ΠΑΠΑΕΛΛΗΝΑΣ ΟΜΙΛΟΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΚΑΙ ΠΑΡΟΧΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΕΤΑΙΡΙΑ (εφεξής ΠΑΠΑΕΛΛΗΝΑΣ) η εξαγορά, από αυτήν, μετοχών της εταιρείας ΜΠΠΓΚ ΣΙΤΥ ΚΟΡΠΟΡΕΪΣΟΝ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΚΑΙ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΗΛΕΚΤΡΟΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΚΟΥ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ (εφεξής ΜΠΠΓΚ ΣΙΤΥ).

Η εξαγορά αυτή έγινε ως εξής:

Την 16/2/1999 υπεγράφη προσύμφωνο μεταξύ της εταιρείας ΠΑΠΑΕΛΛΗΝΑΣ και των αποκλειστικών μετόχων της εταιρείας ΜΠΠΓΚ ΣΙΤΥ, Παναγιώτη Ζαχαράτου και Μαγδαληνής Ελευθεριάδη, με βάση το οποίο οι τελευταίοι υποσχέθηκαν να πωλήσουν στην πρώτη, από το σύνολο των 50.000 μετοχών της εταιρείας ΜΠΠΓΚ ΣΙΤΥ τις οποίες κατέχουν, εξ ημισείας, 20.000 μετοχές έκαστος που αντιπροσωπεύουν συνολικά το 40 % του μετοχικού της κεφαλαίου. Επίσης, υποσχέθηκαν να προχωρήσουν σε αύξηση του εν λόγω κεφαλαίου με ταυτόχρονη παραίτηση τους από το δικαίωμα προτίμησης επ' αυτής, ούτως ώστε οι νέες μετοχές να περιέλθουν στην εταιρεία «ΠΑΠΑΕΛΛΗΝΑΣ» και να αποκτήσει έτσι αυτή τον έλεγχο της εξαγοραζόμενης εταιρείας.

Την 13/3/1999 η Γενική συνέλευση των μετόχων της ΜΠΠΓΚ ΣΙΤΥ αποφάσισε μεταξύ των άλλων α) την αύξηση του μετοχικού της κεφαλαίου κατά 25.000.000 δρχ. με έκδοση 25.000 νέων μετοχών των 1000 δρχ. κάθε μια. β) την κατάργηση του δικαιώματος των παλαιών μετόχων από το δικαίωμα προτίμησης για την αγορά αυτών γ) την καταβολή ολόκληρου του ποσού της αύξησης αυτής από την εταιρεία ΠΑΠΑΕΛΛΗΝΑΣ και δ) την εκλογή νέου Διοικητικού Συμβουλίου της εταιρείας (5μελούς) με συμμετοχή των Χρίστου και Μιχαήλ Παπαέλληνα.

Την 16/3/1999 σ' εκτέλεση του προαναφερθέντος προσυμφώνου και σε υλοποίηση των συμφωνηθέντων με αυτό, υπογράφηκε η οριστική σύμβαση μεταξύ των ίδιων συμβαλλομένων και η εταιρεία ΠΑΠΑΕΛΛΗΝΑΣ αγοράζοντας συνολικά 45.000 μετοχές (20.000 παλαιές και 25.000 νέες) επί συνόλου 75.000, απέκτησε το 60 % του μετοχικού κεφαλαίου της εταιρείας ΜΠΠΓΚ ΣΙΤΥ και έτσι τον έλεγχο αυτής.

Η αποκτώσα ΠΑΠΑΕΛΛΗΝΑΣ είναι εταιρεία χαρτοφυλακίου (Holding), εισηγμένη στο Χρηματιστήριο Αξιών Αθηνών, με έδρα την Αθήνα, η οποία συγκεντρώνει τις μετοχές των εταιρειών που συγκροτούν τον όμιλο επιχειρήσεων ΠΑΠΑΕΛΛΗΝΑΣ. Η παραπάνω εταιρεία ως εταιρεία Holding ασκεί την διοίκηση και προσφέρει υπηρεσίες διοικητικής υποστήριξης στις λοιπές εταιρείες του ομίλου, εξασφαλίζοντας με τον τρόπο αυτό ορθολογική κατανομή πόρων και οικονομίες κλίμακος σε επίπεδο δαπανών και κόστους, ενώ οι λοιπές εταιρείες του ομίλου διατηρούν την εμπορικής αυτοτέλεια και έχουν την ευθύνη του δικτύου και της αγοράς στην οποία δραστηριοποιούνται.

Η παραπάνω εταιρεία κατέχει την πλειοψηφία των μετοχών των εξής εταιρειών:

α) της Χ.Α. ΠΑΠΑΕΛΛΗΝΑΣ ΑΒΕΕ (σε ποσοστό 99,99%), η οποία έχει την αποκλειστική αντιπροσώπευση και διανομή στην ελληνική αγορά επώνυμων καλλυντικών με σήματα όπως: REVLON, LANCASTER, LACOSTE, CHANEL, ELIZABETH ARDEN, KENZO, VALENTINO, κλπ.

β) της ΠΑΠΑΕΛΛΗΝΑΣ ΚΑΤΑΝΑΛΩΤΙΚΑ Α.Ε. (σε ποσοστό 99,99%), η οποία σήμερα έχει την αποκλειστική αντιπροσώπευση και διανομή στην Ελλάδα, μέσω ενός ευρύτατου δικτύου διανομής και διάθεσης, καλλυντικών προϊόντων ευρείας κατανάλωσης (σαμπουάν, κρέμες μαλλιών, αρώματα κλπ) και διαφόρων άλλων ειδών προσωπικής χρήσεως όπως οδοντόκρεμες, ξυραφάκια, παιδικά παιχνίδια κλπ.

γ) της ΠΑΠΑΕΛΛΗΝΑΣ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΚΑΛΛΥΝΤΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ, ΠΑΡΟΧΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ με διακριτικό τίτλο «ΔΗΛΟΣ Α.Ε.» (σε ποσοστό 99,99 %), η οποία από την ίδρυση της μέχρι την 10/4/1993 είχε την αποκλειστική αντιπροσώπευση και διανομή στην ελληνική αγορά των προϊόντων CHANEL, από δε το έτος 1994 δεν εμφανίζει δραστηριότητα και ουσιαστικά λειτουργεί ως εταιρεία συμμετοχών και τα μόνα της έσοδα έκτοτε προέρχονται από τη συμμετοχή της στην ανώνυμη εταιρεία "SANOFI BEAUTE" με ποσοστό 49% επί του μετοχικού της κεφαλαίου.

δ) της ΠΑΠΑΕΛΛΗΝΑΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΙΚΗ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΚΑΙ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΚΑΛΛΥΝΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ ΚΑΙ ΣΥΜΜΕΤΟΧΙΚΗ με διακριτικό τίτλο «DENINA Α.Ε.» (σε ποσοστό 99,99%), η οποία ασχολείται με την εξαγωγή των ειδών των εταιρειών Χ.Α. ΠΑΠΑΕΛΛΗΝΑΣ Α.Β.Ε.Ε. και SANOFI BEAUTE Α.Ε.Β.Ε. στη Βουλγαρία, μέσω της θυγατρικής της κυπριακής εταιρείας CAP CONSULTING & TRADING Ltd.

ε) της ΠΑΛΛΗΣ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΑ Α.Ε. από το Μάρτιο 1998, σε ποσοστό 50,001%, η οποία ασχολείται με την εμπορία ειδών χαρτοπωλείου, βιβλιοπωλείου, δώρων, σχεδίου, αρχαιοθήτησης,

οργάνωσης γραφείου και σχεδίασης, καθώς και οποιουδήποτε άλλου συναφούς ή παρεμφερούς είδους.

Ο κύκλος εργασιών του ομίλου ΠΑΠΑΕΛΛΗΝΑΣ, για το έτος 1998, στην εθνική αγορά ανήλθε σε 16.172.384.123 δρχ. ή 48.785.767 ECU περίπου, ενώ ο παγκόσμιος κύκλος εργασιών του ανήλθε σε 16.372.384.123 δρχ. ή 49.389.088 ECU περίπου.

Η εξαγοραζόμενη ΜΠΠΓΚ ΣΙΤΥ, με έδρα την Αθήνα, η οποία ανήκε στους Π. Ζαχαράτο και Μ. Ελευθεριάδη κατά 50% στον κάθε ένα από αυτούς, δραστηριοποιείται στην κατασκευή (συναρμολόγηση) και εμπορία (λιανική) προσωπικών ηλεκτρονικών υπολογιστών και συναφών ηλεκτρονικών ειδών. Η διάθεση των προϊόντων της γίνεται κυρίως μέσω τεσσάρων καταστημάτων λιανικής πώλησης στην περιοχή των Αθηνών και ενός καταστήματος στη Θεσσαλονίκη. Επίσης, έχει συνάψει και 10 συμβάσεις δικαιοχρησίας (franchising) σε Ηράκλειο, Ιωάννινα, Καλαμάτα, Λάρισα, Ιεράπετρα, Πύργο, Πάτρα, Κόρινθο, Βόλο και Ρόδο. Η ως άνω εταιρεία, η οποία το έτος 1998, πραγματοποίησε στην εθνική και παγκόσμια αγορά συνολικό κύκλο εργασιών 1.806.624.560 δρχ. ή 5.449.880 ECU, συμμετέχει με ποσοστό 80 % στην εταιρεία «ΜΠΠΓΚ ΣΙΤΥ ΚΟΡΠΟΡΕΙΤ ΑΚΑΟΥΝΤΣ Α.Ε.», που δραστηριοποιείται στην παροχή υπηρεσιών μηχανοργάνωσης, ολοκληρωμένων λύσεων και υποστήριξης λογισμικού σε επιχειρήσεις – πελάτες, και της οποίας ο κύκλος εργασιών, για το 1998, εκτιμάται στο ποσό των 500.000.000 δρχ. ή 1.508.304 ECU περίπου.

Σχετικές αγορές από άποψη υπηρεσιών ή προϊόντων τα οποία κατά την έννοια του νόμου, θεωρούνται από τον καταναλωτή εναλλάξιμα ή δυνάμενα να υποκατασταθούν με βάσει τα χαρακτηριστικά τους, τις τιμές και την σκοπούμενη χρήση τους, είναι α) από πλευράς εξαγοραζουσας, οι αγορές των καλλυντικών επιλεκτικής διανομής, των καλλυντικών ευρείας διανομής, των ειδών γραφικής ύλης κλπ., στις οποίες το μερίδιο της ανέρχεται σε ποσοστό 28% περίπου για το έτος 1998 και οι οποίες εκτιμάται ότι δεν επηρεάζονται από την συμφωνηθείσα εξαγορά και β) από πλευράς της εξαγοραζόμενης, η αγορά των ειδών πληροφορικής γενικώς, στην οποία κατά το έτος 1998, το μερίδιο της ανήλθε σε 2,06% περίπου, με ειδικότερες υποδιαίρεσεις την αγορά υλικού και εξοπλισμού (hardware) στην οποία περιλαμβάνονται οι προσωπικοί υπολογιστές, οι εκτυπωτές κλπ, την αγορά λογισμικού (software) στην οποία περιλαμβάνονται διάφορων ειδών προγράμματα, την αγορά παροχής υπηρεσιών πληροφορικής (services) και την αγορά παιχνιδιών για ηλεκτρονικούς υπολογιστές που αποτελούνται τόσο από εξοπλισμό και υλικό όσο και από λογισμικό.

Στην ελληνική επικράτεια η οποία αποτελεί και την σχετική αγορά από άποψη γεωγραφική αφού εντός αυτής, οι ενδιαφερόμενες επιχειρήσεις διαθέτουν τα προϊόντα και τις υπηρεσίες τους υπό επαρκώς ομοιογενείς συνθήκες, μόνη επηρεαζόμενη αγορά από την υπό εξέταση συναλλαγή είναι η ως άνω αγορά της πληροφορικής.

III. Με βάση τα ανωτέρω πραγματικά περιστατικά, η με την προεκτεθείσα σύμβαση και τον περιγραφόμενο σ' αυτήν τρόπο απόκτηση του 60% του μετοχικού κεφαλαίου της εταιρείας ΜΠΠΓΚ ΣΙΤΥ από την εταιρεία ΠΑΠΑΕΛΛΗΝΑΣ, δυνάμει της οποίας αποκτάται και ο έλεγχος αυτής από τη δεύτερη, συνιστά, κατά την έννοια των διατάξεων που προεκτίθενται, συγκέντρωση επιχειρήσεων κατά την έννοια του άρθρου 4 παράγρ. 2 στοιχ. β' του ν.703/77, όπως ισχύει.

Η συγκέντρωση αυτή, ενόψει των ανωτέρω μεριδίων των συμμετεχουσών σ' αυτήν ως άνω επιχειρήσεων στην ελληνική αγορά και του γεγονότος, ότι κάθε μία πραγματοποιεί χωριστά στην αγορά αυτή, κύκλο εργασιών μεγαλύτερο των 5.000.000 ECU (6.958.184 και 48.785.767

αντίστοιχα), ο δε συνολικός κύκλος εργασιών αμοτέρων των επιχειρήσεων ξεπερνά τα 50.000.000 ECU (54.838.968) υπόκειται υποχρεωτικά σε προηγούμενη γνωστοποίηση στην Ε.Α., η οποία και έγινε εμπρόθεσμα από την εταιρεία ΠΑΠΑΕΛΛΗΝΑΣ την 30.3.1999.

Επομένως, πρέπει να εξετασθεί περαιτέρω από πλευράς συνθηκών ανταγωνισμού και τις τυχόν επιπτώσεις της σ' αυτόν.

Σύμφωνα με τη διάταξη του άρθρου 4γ παρ. 1 Ν. 703/77, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, με απόφαση της Επιτροπής Ανταγωνισμού απαγορεύεται κάθε συγκέντρωση επιχειρήσεων που υπόκειται σε προηγούμενη γνωστοποίηση και η οποία μπορεί να περιορίσει σημαντικά τον ανταγωνισμό στην εθνική αγορά ή σε ένα σημαντικό σε συνάρτηση με τα χαρακτηριστικά των προϊόντων ή των υπηρεσιών τμήμα της, και ιδίως με τη δημιουργία ή ενίσχυση δεσπόζουσας θέσης.

Εξάλλου, σύμφωνα με τη διάταξη της παρ. 2 του ίδιου άρθρου, για την εκτίμηση της δυνατότητας μίας συγκέντρωσης να περιορίσει σημαντικά τον ανταγωνισμό υπό την έννοια της παρ. 1 του εν λόγω άρθρου, λαμβάνονται υπόψη ιδιαίτερα η διάρθρωση όλων των σχετικών αγορών, ο πραγματικός ή δυνητικός ανταγωνισμός εκ μέρους επιχειρήσεων εγκατεστημένων εντός ή εκτός Ελλάδας, η ύπαρξη νομικών ή πραγματικών εμποδίων εισόδου στην αγορά, η θέση των ενδιαφερόμενων επιχειρήσεων στην αγορά και η χρηματοδοτική και οικονομική δύναμη τους, οι δυνατότητες επιλογής των προμηθευτών και των χρηστών από τις επιχειρήσεις και άλλες ανταγωνιστικές επιχειρήσεις ή δυνητικά ανταγωνιστικές επιχειρήσεις, η πρόσβαση τους στις πηγές εφοδιασμού ή στις αγορές διάθεσης των προϊόντων, η εξέλιξη της προσφοράς και της ζήτησης των οικείων αγαθών και υπηρεσιών, τα συμφέροντα των ενδιάμεσων και τελικών καταναλωτών και η συμβολή στην εξέλιξη της τεχνικής και οικονομικής προόδου, υπό τον όρο ότι η εξέλιξη αυτή είναι προς το συμφέρον των καταναλωτών και δεν αποτελεί εμπόδιο για τον ανταγωνισμό.

Από τις πιο πάνω διατάξεις προκύπτει, ότι μια συγκέντρωση επιχειρήσεων εφ' όσον έχει ως αποτέλεσμα τον περιορισμό του ανταγωνισμού στην σχετική αγορά προϊόντος και στο σύνολο της εθνικής αγοράς ή σε ένα σημαντικό σε συνάρτηση με τα χαρακτηριστικά των προϊόντων ή υπηρεσιών τμήμα αυτής, ιδιαίτερα δε με την δημιουργία ή ενίσχυση δεσπόζουσας θέσης, εμπίπτει στο πεδίο απαγόρευσης των εν λόγω διατάξεων όπως ισχύουν.

Στην προκειμένη περίπτωση, από πλευράς συνθηκών ανταγωνισμού στην σχετική αγορά της πληροφορικής παρατηρούνται τα ακόλουθα:

Η πληροφορική γενικά είναι ένας τομέας, ο οποίος τα τελευταία χρόνια γνώρισε και εξακολουθεί να γνωρίζει σε ολόκληρο τον κόσμο εξαιρετικά μεγάλη άνθηση και αποτελεί έναν από τους σημαντικότερους κλάδους της παγκόσμιας οικονομίας με ανάλογες επιπτώσεις και στην ελληνική οικονομία.

Στην εθνική αγορά, ο τομέας της πληροφορικής βρίσκεται σε συνεχή άνοδο δεδομένης της αυξανόμενης ζήτησης και της ανυπαρξίας νομικών ή πραγματικών εμποδίων εισόδου σ' αυτόν, και νέων επιχειρήσεων. Ηδη στον εν λόγω τομέα δραστηριοποιούνται περίπου 2.000 επιχειρήσεις και η πλειοψηφία των επιχειρήσεων αυτών δραστηριοποιείται ταυτόχρονα τόσο στην εμπορία υλικού εξοπλισμού πληροφορικής όσο και στις αγορές λογισμικού και παροχής υπηρεσιών.

Η αγορά πληροφορικής εν γένει εκτιμάται ότι επηρεάζεται από τις ραγδαίες τεχνολογικές εξελίξεις που παρατηρούνται στα προϊόντα πληροφορικής καθώς και από την τάση σύγκλισης της βιομηχανίας υπολογιστών με την βιομηχανία ηλεκτρονικών ειδών ευρείας κατανάλωσης, γεγονός

που θα οδηγήσει σε σημαντική ανάπτυξη της αγοράς οικιακών χρηστών στο μέλλον. Επίσης, σημαντική άνοδος στην αγορά πληροφορικής εν γένει θα προέλθει από τον επαναπρογραμματισμό των πληροφοριακών συστημάτων προκειμένου να ξεπεραστεί το γνωστό «πρόβλημα του 2000».

Σημειώνεται ότι η αγορά των υλικών και εξοπλισμού αναπτύσσεται πλέον με μικρότερο ρυθμό από ότι η αγορά του λογισμικού και των υπηρεσιών πληροφορικής, με αποτέλεσμα τη σταδιακή μείωση του μεριδίου της στις συνολικές πωλήσεις πληροφορικής.

Τα τελευταία χρόνια, στις χώρες της Ευρωπαϊκής Ένωσης, αλλά και στην χώρα μας, η ζήτηση των ειδών πληροφορικής που απευθύνονται σε μικρές επιχειρήσεις και οικιακούς χρήστες, (small office, home office – SOHO), δηλ. στην αγορά στην οποία δραστηριοποιείται η εξαγοραζόμενη, παρουσιάζει αυξητικές τάσεις, γεγονός που οφείλεται αφενός στη μείωση των τιμών τους, στις νέες οικιακές εφαρμογές των πολυμέσων αλλά και στην αναγκαιότητα εξοπλισμού των μικρών επιχειρήσεων.

Από τα ανωτέρω προκύπτει ότι στην ελληνική αγορά στον κλάδο της πληροφορικής, ο πραγματικός ανταγωνισμός είναι εξαιρετικά έντονος, ο δε δυνητικός ανταγωνισμός πάντοτε εφικτός, και συνεπώς ότι, η υπό κρίση συγκέντρωση δεν πρόκειται να έχει δυσμενείς επιπτώσεις σ' αυτούς, ιδίως με τη δημιουργία ή την ενίσχυση δεσπόζουσας θέσεως.

ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΛΟΓΟΥΣ ΑΥΤΟΥΣ

Αποφαίνεται ότι δεν συντρέχει νόμιμη περίπτωση για να απαγορευθεί η από 30.3.1999 γνωστοποιηθείσα, σύμφωνα με το άρθρο 4β του ν.703.77, όπως ισχύει, συγκέντρωση των εταιρειών ΠΑΠΑΕΛΛΗΝΑΣ ΟΜΙΛΟΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΚΑΙ ΠΑΡΟΧΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΕΤΑΙΡΕΙΑ και ΜΠΗΓΚ ΣΙΤΥ ΚΟΡΠΟΡΕΪΣΟΝ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΚΑΙ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΗΛΕΚΤΡΟΜΗΧΑΝΙΚΟΥ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ.

Η απόφαση εκδόθηκε την 4 Αυγούστου 1999.

Η παρούσα απόφαση να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ο Πρόεδρος

Ο Συντάξας την Απόφαση

Σταύρος Αργυρόπουλος

Βλάσιος Ασημακόπουλος

Η Γραμματέας

Αλεξάνδρα – Μαρία Ταραμπίκου